SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Edição Extra Nº 380 João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Abril de 2022 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Termo de Homologação e Adjudicação PREGÃO PRESENCIAL nº
03/2022
João Pessoa, 19 de Abril de 2022
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022 – Materiais de Informática

Acatando relatório final apresentado pela Comissão Permanente de
Licitação desta Casa Legislativa, inclusive Parecer da Douta
Procuradoria Especializada, referente ao Processo nº 66/2022, licitado
na modalidade de Pregão Presencial nº 03/2022, com o objetivo de
contratação de empresa especializada no fornecimento de material de
construção, destinados à Câmara Municipal de João Pessoa-PB,
HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe e ADJUDICO-O
em favor das empresas MAIS DISTRIBUIÇÕES PB COMÉRCIO E
SERVIÇO LTDA, CNPJ Nº 45.579.602/0001-83, com valor total de R$
18.788,00 (Dezoito mil, setecentos e oitenta e oito centavos), composto
pelos itens 2, 12, 13, 17, 19; GM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ Nº
40.001.712/0001-40, com valor total de R$ 27.970,00 (vinte e sete mil,
novecentos e setenta reais), composto pelos itens 1, 6 e 15; GNB TECH
SUPPLY COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº
43.905.981/0001-29, com valor total de R$ 128.776,00 (cento e vinte e oito
mil, setecentos e setenta e seis reais), composto pelos itens 3, 10, 14, 16,
18, 20, 21, 23; COPILAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº
24.544.987/0001-73, com valor total de R$ 73.940,00 (setenta e três mil,
novecentos e quarenta reais), composto pelos itens 4 e 11 e ANDERSON
SOARES DE SOUZA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA ME, CNPJ nº 33.479.392/0001-72, com valor total de R$
11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais) e valor total global de R$
260.874,00 (duzentos e sessenta mil e oitocentos e setenta e quatro
reais) . PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 19 de abril de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da CMJP

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a2b
d4e571424fc256727e5d99b232d0e

Ato do Presidente Nº 05/2022
João Pessoa, 20 de Abril de 2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo
Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º. Decretar ponto facultativo no próximo dia 22 de abril do
corrente.

Art. 2º. Este Ato da Presidência entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de João Pessoa, 20 de abril de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1de
a2220c172081389d4cdc5c09013cf

Termo de Homologação e Adjudicação PREGÃO PRESENCIAL nº
04/2022
João Pessoa, 20 de Abril de 2022
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022 – Materiais de Construção

Acatando relatório final apresentado pela Comissão Permanente de
Licitação desta Casa Legislativa, inclusive Parecer da Douta
Procuradoria Especializada, referente ao Processo nº 62/2022, licitado
na modalidade de Pregão Presencial nº 02/2022, com o objetivo de
contratação de empresa especializada no fornecimento de material de
construção, destinados à Câmara Municipal de João Pessoa-PB,
HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe e ADJUDICO-O
em favor das empresas A J ALVES DIAS - ME, CNPJ 38.320.250/0001-81,
com valor total de R$ 6.180,55 (Seis mil, cento e oitenta reais e cinqüenta
e cinco centavos), composto pelos itens 1, 2, 3, 7, 14, 15, 24, 26, 27, 28, 29,
30, 34, referente ao lote 1; CENTER LUZ SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
MATERIAL ELÉTRICO - ME, CNPJ nº 13.603.534/0001-54, com valor
total de R$ 21.304,75 (vinte e um mil, trezentos e quatro reais e setenta e
cinco centavos), composto pelos itens 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19, 20,
21, 22, 23, 25, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 39 e 40, referentes ao lote 1; JSA
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 28.302.534/0001-91, com valor
total de R$ 88.532,69 (oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e dois reais
e sessenta e nove centavos), composto pelos itens 17, 18 e 35, referentes
ao lote 1, itens 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 58, 59, 60,

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a2bd4e571424fc256727e5d99b232d0e
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a2bd4e571424fc256727e5d99b232d0e
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1dea2220c172081389d4cdc5c09013cf
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1dea2220c172081389d4cdc5c09013cf

61, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 73, referentes ao lote 2, itens 76, 83, 84, 86, 87,
88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99, 100, 103, 104, 105, 108, 110, 115, 116,
117, 118, 119, 120, 121, 125, 126, 127, 128, 130, 134, 136, 138, 139, 140, 142, 143,
144, 145, 146, 147, 148, 151, 152, 153, 156, 158, 160, 161, 162, 164, 166, 168, 169,
170, 171, 173, 174, 175, 176, 177, referentes ao lote 3, itens 189, 190,
referentes ao lote 4, itens 192, 193, 194, 195, 196, 197, referentes ao lote 5,
itens 200, 207, 208, 209, 216, 219, 220, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230,
231, 232, 233, 234, 235 e 236, referentes ao item 6; DISTRIBUIDORA
MACBRAZ LTDA - EPP, CNPJ nº 07.190.090/0001-70, com valor total de
R$ 36.391,80 (trinta e seis mil, trezentos e noventa e um reais e oitenta
centavos), composto pelos itens 48, 72 e 74, referentes ao lote 2; itens
178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187 e 188, referentes ao lote 4;
itens 199, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 210, 211, 212, 213, 217, 218, 221 e 222,
referentes ao lote 6; RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR – EPP,
CNPJ nº 01.091.310/0001-21, com valor total de R$ 5.955,40 (cinco mil,
novecentos e cinqüenta e cinco reais e quarenta centavos), composto
pelos itens 56, 57, 62, 63 e 68, referentes ao lote 2; itens  75, 77, 78, 79, 80,
81, 82, 85, 97, 101, 102, 106, 107, 109, 111, 112, 123, 124, 129, 131, 132, 133, 135,
137, 141, 149, 150, 154, 155, 157, 159, 163, 165, 167 e 172, referentes ao lote 3;
itens 198, 214 e 215, referentes ao lote 6; perfazendo um valor total de R$
158.365,15 (cento e cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta e cinco
reais e dezenove centavos) PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 20 de abril de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da CMJP

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/e6f
1c14cc46e591f193e439b4cbd40a0

OUTROS
Aviso de Licitação Pregão Nº 04/2022
João Pessoa, 19 de Abril de 2022
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 04/2022

A Câmara Municipal de João Pessoa – PB, através de seu pregoeiro,
torna público que realizará, no dia 04 de MAIO de 2022, às 09:30 horas,
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 04/2022, OBJETIVANDO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
DE MATERIAL DE CONSUMO, SUBCATEGORIA – DESCARTÁVEIS,
EXPEDIENTE, ALIMENTOS E LIMPEZA, DESTINADO À CÂMARA
MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PARAÍBA, conforme especificações
contidas no instrumento convocatório. Os interessados poderão
adquirir o edital no site
https://www.joaopessoa.pb.leg.br/transparencia/licitacoes, ou
presencialmente, mediante cópia digital. Eventuais dúvidas podem,
ainda, serem dirimidas através do telefone (83) 3218-6302, das 08:00 as
14:00 horas – Comissão Permanente de Licitação.

João Pessoa, 19 de abril de 2022.

ALLISON OLIVEIRA MAGALHÃES
PREGOEIRO

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/216
c0533f3d52d9e82145928d78febe2

SCMJP Edição Extra Nº 380 - Quarta-feira, 20 de Abril de 2022

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 380 - Quarta-feira, 20 de Abril de 2022

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/6

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/e6f1c14cc46e591f193e439b4cbd40a0
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/e6f1c14cc46e591f193e439b4cbd40a0
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/216c0533f3d52d9e82145928d78febe2
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/216c0533f3d52d9e82145928d78febe2

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022 – Materiais de Construção

Acatando  relatório  final  apresentado  pela  Comissão  Permanente  de  Licitação  desta  Casa
Legislativa, inclusive Parecer da Douta Procuradoria Especializada, referente ao Processo nº
62/2022,  licitado  na  modalidade  de  Pregão  Presencial  nº  02/2022,  com  o  objetivo  de
contratação de empresa especializada no fornecimento de material de construção, destinados à
Câmara Municipal de João Pessoa-PB, HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe
e ADJUDICO-O em favor das empresas A J ALVES DIAS - ME, CNPJ 38.320.250/0001-
81,  com valor  total  de  R$  6.180,55 (Seis  mil,  cento  e  oitenta  reais  e  cinqüenta  e  cinco
centavos), composto pelos itens 1, 2, 3, 7, 14, 15, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 34, referente ao lote
1;  CENTER  LUZ SERVIÇOS E COMÉRCIO  DE MATERIAL ELÉTRICO  -  ME,
CNPJ nº 13.603.534/0001-54, com valor total de  R$ 21.304,75 (vinte e um mil, trezentos e
quatro reais e setenta e cinco centavos), composto pelos itens 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16,
19, 20, 21, 22, 23, 25, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 39 e 40, referentes ao lote 1; JSA COMERCIO
E  SERVIÇOS  LTDA,  CNPJ  nº  28.302.534/0001-91,  com  valor  total  de  R$  88.532,69
(oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e dois reais e sessenta e nove centavos), composto pelos
itens 17, 18 e 35, referentes ao lote 1, itens 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54,
55, 58, 59, 60, 61, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 73, referentes ao lote 2, itens 76, 83, 84, 86, 87,
88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99, 100, 103, 104, 105, 108, 110, 115, 116, 117, 118,
119, 120, 121, 125, 126, 127, 128, 130, 134, 136, 138, 139, 140, 142, 143, 144, 145, 146, 147,
148, 151, 152, 153, 156, 158, 160, 161, 162, 164, 166, 168, 169, 170, 171, 173, 174, 175, 176,
177, referentes ao lote 3, itens 189, 190, referentes ao lote 4, itens 192, 193, 194, 195, 196,
197, referentes ao lote 5, itens 200, 207, 208, 209, 216, 219, 220, 223, 224, 225, 226, 227,
228,  229,  230,  231,  232,  233,  234,  235 e  236,  referentes  ao item 6;  DISTRIBUIDORA
MACBRAZ LTDA - EPP, CNPJ nº 07.190.090/0001-70,  com valor total de R$ 36.391,80
(trinta e seis mil, trezentos e noventa e um reais e oitenta centavos), composto pelos itens 48,
72 e 74, referentes ao lote 2; itens 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187 e 188,
referentes ao lote 4; itens 199, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 210, 211, 212, 213, 217, 218,
221 e 222, referentes ao lote 6;  RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR – EPP,
CNPJ  nº  01.091.310/0001-21,  com  valor  total  de  R$  5.955,40 (cinco  mil,  novecentos  e
cinqüenta  e  cinco  reais  e  quarenta  centavos),  composto  pelos  itens  56,  57,  62,  63  e  68,
referentes ao lote 2; itens  75, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 85, 97, 101, 102, 106, 107, 109, 111,
112, 123, 124, 129, 131, 132, 133, 135, 137, 141, 149, 150, 154, 155, 157, 159, 163, 165, 167
e 172, referentes ao lote 3; itens 198, 214 e 215, referentes ao lote 6; perfazendo um valor
total de R$ 158.365,15 (cento e cinquenta e oito mil,  trezentos e sessenta e cinco reais e
dezenove centavos) PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 20 de abril de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da CMJP

SCMJP Edição Extra Nº 380 - Quarta-feira, 20 de Abril de 2022 Termo de Homologação e Adjudicação PREGÃO PRESENCIAL nº 04/20223/6

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

ATO DO PRESIDENTE N.º 005/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no
uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno do Poder
Legislativo Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º. Decretar ponto facultativo no próximo dia 22 de abril do corrente.

Art. 2º. Este Ato da Presidência entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Câmara Municipal de João Pessoa, 20 de abril de 2022.

Valdir José Dowsley – Dinho

Presidente

SCMJP Edição Extra Nº 380 - Quarta-feira, 20 de Abril de 2022 Ato do Presidente Nº 05/20224/6

SCMJP Edição Extra Nº 380 - Quarta-feira, 20 de Abril de 2022 Aviso de Licitação Pregão Nº 04/20225/6

SCMJP Edição Extra Nº 380 - Quarta-feira, 20 de Abril de 2022 Termo de Homologação e Adjudicação PREGÃO PRESENCIAL nº 03/20226/6

	ATO DO PRESIDENTE N.º 005/2022
	O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal;
	RESOLVE:
	Art. 1º. Decretar ponto facultativo no próximo dia 22 de abril do corrente.
	Art. 2º. Este Ato da Presidência entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
	Câmara Municipal de João Pessoa, 20 de abril de 2022.
	Valdir José Dowsley – Dinho
	Presidente